Apèndix documental

1283, octubre, 12. Lleida
Fra Guillem de Claramunt, preceptor de Cervera i d’Amposta i 
vicegerent del Castellà d’Amposta, en nom de l’orde de l’Hospital 
de Sant Joan de Jerusalem concedeix  diverses dominicatures i terres 
per conrear als termes dels castells de Biure i Vallverd, i patis per  
construir els seus habitatges a Biure a  vuit colonitzadors, amb les 
condicions d’establiment que s’especifiquen en el document.

Arxiu Reial de Barcelona, Ordes Militars, Secció 1ª, Armaris 13 
Barberà, carpeta 96,  perg. núm. 120. 400 mm x 340 mm. (Trasllat 
d’11 de febrer 1338). Al revers del pergamí  hi ha un anotament 
coetani que diu: «De drets que han de fer hòmens de Biure. Aquest 
és lo traslat  de la carta de establiment del loch de Biure». A la 
banda superior dreta, amb lletra del segle XVII o XVIII: «13. Armari 
de Barberà. Sach I, nº 120 I. Biure Stabliment».
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Hoc est translatum bene et fideliter  translatatum III idus 
febroarii, anno Domini Mº CCCº XXX septimo, sumptum a quodam 
instrumento stabilimenti per alphabetum diviso, cuius tenor talis est. 
Noverint universi quod nos frater Guillemus de Claromonte, preceptor 
Cervarie et Emposte ac gerens vices castellani Emposte, attendentes 
populare et meliorare  castrum et locum de Biure, attendentes eciam 
quod ex hoc meliorabitur condicio Hospitalis, idcirco, cum expresso 
consensu et voluntate preceptorum et fratrum infrascriptorum, damus 
et stabilimus imperpetuum vobis Petro Traver, Berengario Malbech, 
Guillelmo Carbonelli, Berengario de Bufagranyes, Berengario Feragut, 
Guillelmo de Sanaugia, Petro Vitalis, Bernardo Torner <et vestris> 
omnes dominicaturas nostras, videlicet campos et vineas inferius 
afrontatas ad panificandum et plantandum vineas ad bene laborandum 
et meliorandum. Damus eciam et concedimus cuilibet vestrum unum 
patium terre, videlicet novem bracias in longitudine et tres bracias 
in latitudine ad opus domorum construendarum in dominicatura 
nostra, videlicet ubi consueverunt esse domus Hospitalis ab antiquo, 
quasquidem <terras> et patia predicta damus vobis et vestris in 
hunc videlicet modum, quod ipsas dominicaturas inter vos dividatis  
in octo capud mansibus et ipsas excolatis bene et melioretis, et de 
pane et vino et de omnibus aliis bo<nis que Deus> ibi vobis dederit 
tribuatis nobis  sive Hospitali fideliter et bene  quartam partem sine 
omni missione Hospitalis. Et sit in eleccione nostra recipere partem 
nostram bladi in garba vel trituratum. Si autem contingerit quod 
recipiamus bladum trituratum non teneamini  nobis dare partem de 
paleis; et in predictis patiis terre faciatis et construatis domos et 
mansiones et sitis homines solidi et afogati Hospitalis et faciatis 
ibi ignem et continuam residenciam et in predictis nullum alium 
dominum proclametis nec eligatis  preter Hospitale. Et vos dictus 
Petrus Traver detis nobis et Hospitali pro vestra statica duos solidos 
monete Barchinone de terno censuales in festo beati Michaelis mensis 
septembris primo venturo, et deinde annis singulis in dicto festo alios 
duos solidos. Quilibet autem vestrum aliorum populatorum detis nobis 
pro vestra statica annuatim in dicto festo decem et octo  denarios 
dicte monete pro qualibet statica. Et dicti octo capud mansi adunari 
non possint nec modo aliquo deperire; et faciatis nobis sive Hospitali 
iovam, traginum, batudam, hostem et cavalcatam et  omnia alia 
servicia et subsidia  que alii homines de Biure faciunt et debent et 
consueverunt facere Hospitali sive predecessorum eiusdem. Quarum 
dominicaturarum prima que est in termino de Biure que dicitur 
«dominicatura de Sancto Egidio», cum quadam vinea que ibi est. 
Afrontat in prima parte cum Guillelmoni Prunera, in secunda parte 
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cum Petro Teraçola, in tercia parte cum Guillelmo  Torner, in quarta 
parte in via publica que igitur ad Sanctam Columbam apud Pontils. 
<Alia> dominicatura que est in eodem termino que dicitur de «Falx». 
Afrontat in duabus partibus cum en Rocha; in tercia parte cum en 
Semner, in quarta parte in via publica que pergitur a les Piles. Alie 
due dominicature  que dicuntur «plana de la Font» et «dominicatura 
del Prunacol». Afrontat in prima parte in torrente qui est inter eandem 
dominicaturam et dominicaturam de Falx predictam, in secunda parte  
cum Guillelmo Dena et cum Genovessio Jovarii, in tercia parte cum 
dicto Genovessio Jovarii et cum Petro Tornerii et cum Barberano 
de Sanaugia, in quarta parte cum Petro Talavera et cum Berengario 
de Biure. Alia dominicatura in eodem termino que dicitur «Cumba 
de Fiol» cum quadam vinea que ibi est. Afrontat in prima parte 
cum via qua pergitur apud Montemclarum, in secunda parte cum 
Ermessende Prunera, in tercia parte cum Genovessio Jovarii et cum 
Petro Talavera et cum Petro Semner, in quarta parte cum Berengario 
Carbonelli et cum tiyario  ville de Biure. Alia dominicatura in eodem 
termino que dicitur «Cocala» cum quadam vinea que ibi est. Afrontat 
in prima parte cum Petro Torner et cum Rourico, in secunda parte 
cum Guillelmo Prunera et cum en Rocha et cum Petro Michaelis, 
in tercia parte et quarta cum Rourico et cum Genovessio Jovarii et 
in via publica qua itur apud castrum de Valvert. Alia dominicatura 
in eodem termino que est iuxta dictam dominicaturam de Cocala, 
cum quadam vinea que ibi est. Afrontat in prima parte et in secunda  
cum en Rocha, in tercia parte cum cum Petro Michaelis, in quarta 
parte <cum Petro> Tornerii et cum Barberano. Alia dominicatura in 
termino que dicitur de «Pugz de Gaz». Afrontat in prima parte in 
via que dividit terminos de Biure et de Valleviridi, in secunda parte 
cum en Rocha, in tercia parte cum Petro Minorissa et in quarta cum 
en Rocha parte et cum Galzerando de Biure. Alia dominicatura que 
est in termino de Valleviridi que dicitur «dominicatura dez Vilar». 
Afrontat in prima parte cum Galçerando de Biure, in secunda parte 
cum Petro Malbech, in tercia parte cum Guillelmo Pavia, in quarta 
parte  in feregenali d’en Mazo. Alia dominicatura in eodem termino 
de Valleviridi que dicitur de «Cugul». Afrontat in prima parte cum 
Petro Martini, in secunda cum Guillelmo Çeumella, in tercia parte 
cum Raimundo Guirovart, in quarta parte in torente qui descendit de 
Valleviridi. Predictas autem dominicaturas sic afrontatas et dicta patua 
terre ac domos construendas et eisdem patuis  damus et stabilimus 
vobis et vestris sub predictis condicionibus in perpetuum cum aqua et 
sine aqua, cum ingressibus et egressibus et cum arboribus diversorum 
generum et cum omnibus melioramentis que ibi facere poteritis et 
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ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum secure et ad 
dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad faciendum 
vestras vestrorumque omnimodas voluntates cuicumque volueritis, 
exceptis militibus et sanctis et personis religiosis, salvis semper nobis 
et Hospitali dicto quarto et fatica decem dierum et tercio, et salvis 
in omnibus iure et dominio Hospitalis. Promitentes nos et nostros 
dictas dominicaturas et dicta patua ac domos construendas in eisdem 
sub dictis condicionibus facere habere et tenere et de ipsis  vos 
in presenti ponimus in corporalem possessionem.  Pro hac autem 
donacione seu stabilimento recognoscimus nos habuisse et recepisse  
a vobis mille solidos monete predicte Barchinone perpetue de terno. 
Renunciantes omni excepcioni non numerate peccunie et non recepte 
et doli, quos misimus seu possuimus in solucionem undecim milium 
et quingentorum solidorum dicte monete Barchinone, quam fecimus 
Maymono de Castroaulino, militi, pro redimendo et abstrahendo 
de posse suo castro de Passanant, quod idem Maymonus tenebat 
pignori obligatum. Versavice, nos supradicti populatores recipientes 
gratanter a vobis dicto gerente vices castellani predictam donacionem 
seu stabilimentum omnes  simul et quilibet nostrum promitimus et 
convenimus bona fide excolere bene dictas dominicaturas et de pane 
et vino et omnibus bonis que Deus ibi dederit  dare Hospitali, ut 
predicitur, fideliter quartam partem et omnes alias predictas condiciones 
et singulas attendere et complere, obligantes inde nos et omnia bona 
nostra.

Datum apud Ilerdam, regnante rege Petro, IIII idus octobris, anno 
incarnacionis Domini MCCLXXX tercio.	
Sig+num fratris  Guillemi de  Claromonte, predicti, qui premissa 
omnia concedimus et firmamus. 

Sig+num  fratris Petri de Fonoleto, preceptoris Spelunce. 

Sig+num fratris Petri de Beltayl, preceptoris Alguayre et domus 
Cervarie Urgelli. 

Sig+num fratris Petri Michaelis, preceptoris domus Ilerde. 

Sig+num fratris Guillelmi Odaçii, preceptoris de Siscario. 

Sig+num fratris Guillelmi de Rubi, tenentis locum comendatoris 
apud Casp. 

Sig+num fratris Iacobi de Deo, prioris domus Ilerde. 
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Sig+num fratris Bernardi de  Pontibus, camerarii dicte domus Ilerde. 

Sig+num fratris Arnaldi de Cervaria. 

Sig+num fratris Berengarii de  Belestar, qui predictis expresse 
consentimus et premissa omnia concedimus et firmamus testesque 
firmare rogamus. 

Sig+num Arnaldi de  Gauter. 

Sig+num Petri de Morlans, testium firmamentorum predictorum 
preceptorum et fratrum. 
Sig+num Petri Traver. Sig+num Berengarii Malbech. 

Sig+num Guillelmi Carbonelli. 

Sig+num Berengarii de  Bufagranyes. 

Sig+num Berengarii Feragut. 

Sig+num Guillelmi de Sanaugia. 

Sig+num Petri Vitalis. 

Sig+num Bernardi Tornerii, predictorum qui predicta omnia laudamus, 
concedimus et firmamus XIIII kalendas novembris, anno quo supra. 

Sig+num Petri Arnaldi de Pontils. 

Sig+num Petri Çeumella, militum, testium firmamentorum predictorum 
populatorum, excepto Berengario Malbech. 

Sig+num Guillelmi d’Osona, de Rochafort. 

Sig+num Berengarii Carbonelli, de Biure, testium firmamenti dicti 
Berengarii Malbech.

Sig(signum)num mei Guillelmi Taraschoni, notarii publici auctoritate 
domini regis Aragonum per totam iurisdiccionem suam, qui premissis 
interfui et predicta scripsi diebus et anno prefixis.
Ego, Martinus Bela, presbiter, hic me pro teste subscribo.
Ego Arnaldus <...>, rector eclesie Sancti Michaelis de Mari suburbi  
Taracone hic me pro teste subscribo.
Sig(signum)num mei  Bernardi Riera <...> de Bonovivere, auctoritate 
Hospitalis Sancti Iohannis Iherusalemitani, qui hoc transumptum cum 
suo originalis fideliter comprobatum et examinatum scripsi et clausi 
cum supraponito in VI linea ubi dicitur «videlicet».
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